Alterum est oximellitis uncias duas sumito, cui armo-  
niaci guttas tres permisceto, & potui dato.

Vellem autem te scire æstiuo currente tempore, nulla  
adhuc necessitatis spirationis indigentia opportuna, do-  
mestico die, noctuque filiam tuam subscribendo uti debe-  
re condimento asthmaticis peridoneo. Butyrum in hyssop-  
pi aqua lotum unciarum pondere quattuor, succi grana-  
torum dulcium Vnc. ii. penidiarum. Vnc. iii. sulphuris ui-  
ui ut dictum est parati, drachmas duas, recentissimi olei  
amigdalorum dulcium, Vnc. med. accipito, & cum zuccha-  
ro quantum expedit conditum expedito.

Quod si desuper ad inferna spiritalia fluctet materia,  
quippe spirandi uires thoracis atque pulmonis grauitas,  
asthmaticis admodum nocua iuberem ego, huiusmodi ca-  
pitis lotionem, quam modo dicimus puellam tuam sibi  
indubitato uendicare.

Thimum, stæcadem, maioranam, hyssopum, chamæme-  
lum, rosas rubeas accipito, eaque in aqua cineris non ad-  
modum leui ebullito, quoad tertia soluatur pars, & caput  
abluito.

Nempe Doctor Excellens uenirem interrogandus, si  
priusquam tempus uernale terminum suum possideat  
nonnullæ

nonnullæ apud Italiam thermarum aquæ filia tua sint of-  
ferendæ.

Tibi dicere auderem, si præceptis salutaribus Galeni atq[ue]  
Auicennæ subscribere cupiam. Quæ ex naturali minera  
sulphurea aquæ scaturiunt, indubitato ei, peridoneæ sunt  
potionis. Quippe his exquisitè peractis: illis uero serua-  
tis, quæ ipsius & similis aquæ potui obseruiunt, & con-  
gruunt.

Igitur intrepida fronte iubeo, priusquam uernale tem-  
pus è nobis effugerit, filiam tuam huiuscemodi sulphu-  
reas thermas adire, ibique potationi aquæ operam dare.  
Sanè huius iudicii testis est Galenus septimo, de compo-  
med. s. l. capite tertio. Cum in affectu difficultatis spirandi  
ob crassos, & glutinosos humores in bronchiis pulmonis  
obseratos, non paucis utatur antidotis, & ui, & essentia sul-  
phuris uiui munitis, quippe cum omnis spirandi difficul-  
tatis comune auxilium sit, superfluentem humiditatem,  
quæ affectum generat, destruere, atque consumere. Cumq[ue]  
hoc fiat per attenuantia & abstergentia medicamenta, atq[ue]  
exsiccantia, auctore Galeno eodem in loco, quale est sul-  
phur, ut dixit Galenus nono, de facultatibus simplicium  
medicamentorum, non ab re, quæ sulphuris uires sapiunt  
medicamenta, asthmaticis peridonea esse non ambigo, ue-  
rum & si huiuscemodi aquæ aluminis, atque nitri, salisq[ue],  
quadam facultate pollerent. Dum eorum sulphuris poten-  
tia uigeret, eas indubitato asthmaticis conuenire fateor,  
quibus crassæ, atque abundantis humiditatis exsiccatio sa-  
lutare remedium existit, auctore Galeno septimo, de com-  
po. med. s. l. capite tertio, quippe & hæc adsiccante ui ma-  
ximè pollent, ex Galeno quarto libro, de compositione  
medicamentorum per genera, capite primo, & tertio capi-  
te secundo, & Auicenna secundo canone, capite quinquag-  
esimo nono.

Cæterum posset quis interrogare, cum mineralia hæc  
adstrictoria

adstrictoria uigent facultate, ut eisdem in locis, a Galeno compertum est. Quæ cum spirandi potentia noxia sit, porro & asthmaticis admodum nocua erit.

Huic dicere auderem, neminem solis his affectui asthmatico uti debere, quemadmodum neque ulcera medicari ipsis solis conuenit, eorum enim adstrictoria uis ad cicatricem ducendis ulceribus hæc non admodum commoda sunt, auctore Galeno libro quarto, de compositione medicamentorum per genera, capite primo. Quippe hæc elota utilia magis sunt, minus enim lota, quam uis desiccant.

Tum longe meliora sunt, minusque mordacia, sicut ait Galenus. Cum igitur mineralia hæc elota morsum remittunt, atque minus siccant, magisque utilia sunt, pluris certe utilitatis, & nullius incommodi asthmaticis existere opinor, si eorum facultas essentia aquæ, & præsentis eius humiditatis commiscetur, ut in dictis thermarum aquis fieri contingit. Nempe eorum uis adstrictoria, atque exsiccatio tepescunt, humidi præsentia contra operantis, quo fit, ut opportune exsiccando spirationis uias non admodum adstringant.

Verum enim uero, si huiusmodi thermarum aquæ uis exsiccandi, quicquam incommodum qualitate adstrictoria spirandi uis intulerit, ut absque terrore laborans, eam sorbere ualeat, iubeo ipsum subscriptæ antidoti haustum, crebro eadem in die sensim exhaurire sorbereque.

Zizipha, sebesten, passulas, glycirizam, radices altheæ, & hordeum, de quolibet unciam unam accipito, & in perlucida aqua ebullito, atque colato, & zuccharum addito quantum expedit, ut iulep breue conficiatur.

Vbi uero fastidio laborans in sorbendo afficeretur, die noctuque, & candos, uel eas, quas usitato uerbo bichichias pillulas appellitant lambendo in ore detineat.

Nequaquam adhuc te turbari uelim obiiciendo, filiam tuam, hanc non debere potare aquam, ob id quod fluctione desuper spiritalia grauentur membra, quippe ea aqua cerebri pituitosas humiditates attenuate, eas fluctioni magis aptas parabit, quo fiet, ut spirandi facultas turbata plus laedatur, cui porro nos dicemus non ob id, quod fluctione desuper thoracis, & pulmonis membra spiratio difficilis reddatur, huius ei aquae potum consulimus, quippe praesens spirandi difficultas crasso, atque glutinoso, frigidoque liquore, bronchia pulmonis obserante ortum habere arbitror, cuius sane attenuatio, atque disruptio, & a calido frigiditatis concoctio, legitima est curatio, Quae omnia thermarum dictae qualitatis aquae, aperte expediunt. Nempe diutinae affectiones & si ab initio per consensum ortum ceperint, postremo temporis prolixitate propriae membro sunt factae affectiones, auctore Galeno libro primo, de locis affectis, & tertio aphorismorum, commento trigesimo primo.

Verum cum affecta per consensum pars, non penitus ab affectu libera sit, ut eodem in loco dixit Galenus, ob id lato animo iubeo filiam tuam non modo potare huiusmodi aquam, ut affectioni spiritalium iam diu factae auxilium afferam; uerum & eandem aquam ad contexturam coronalem ab alto cadentem, ualentius suscipere. Quo fit, ut fluctioni fouenti, quod iam uetustum est, salutare remedium conducam, eo enim occursum quod frigidum est, calido concoquetur, quod crassum attenuabitur, atque capitis uires roborabuntur, ut pituitosum humorem non progignant, procreatumque soluant. Quo fit, ut a fluctione spirandi membra libera, spirationis facultatem non grauent.

Verum ob errata, quae in uictu contingunt non modo morbi fiunt, sed & temporibus, quorum naturae, atque mutationes morborum naturis affines sunt. Auctore Galeno

tertio aphorismorum, commento decimo nono. Quippe cum autumnali tempore anhelationes, quas greci asthma ta uocant recidiuare solent, ut ait Hippocrates tertio aphorismorum trigesimo primo, non ab re autumno procedente, filiam tuam iterum purgatoriis, uti medicamentis, ut ab initio curationis exposui consulimus. Quam ob rem cum autumnus tempus ad nos adierit, eam septenis inscriptis sorbitionibus haudquaquam intermittente die, priusquam nobis sol elucescat, uti uelim. Nempe his, asthmatis causa concoquetur, atque facile deiectioni per sputum obediet, quo fit, ut spirandi instrumenta euacuentur, & spiritus ualentius fluctitare ualeat.

Enulam, radices altheæ, cuiuslibet unciam mediam, hyssopi, præsii, calamenti, fœniculi, anisorum, unciam mediam, boraginis, buglossi, thusilaginis unciam mediam, glycirizæ, sebesten, ziziphorum unciam mediam accipito, & in limpida aqua ebullito, quoad eius media pars soluta sit, & colato, & cum spumato melle, ut expedit, tepido igne syrupum conducito. &c.

Vtere sic illius uncias duas sumito, cui aquam hyssopi, adianti buglossi, cuiuslibet pondere unius uncia misceto, & potui dato.

Cæterum cum concoctionis indicia adierint sic purgato.

Mannæ unciam unam. Diasebesten lenitiui, unciam mediam, ieræ Galeni specierum drachmas duas, præparati agarici unius drachmæ partes duas accipito, & cum aqua decoctionis pectoralis omnia solueto, & potui dato.

Hyberno nempe tempore procedente, quod experientia frequentius didici, id filia tuæ, salutare remedium esse non dubito, uidelicet si octo dierum temporis interuallo, terebintinam bis non pleno uentriculo capiat. Quippe assumptionis mensura trium sit drachmarum, uidi hoc a Galeno libro quinto, de tuenda sanitate ubi ait, similiter &